precatio sit. postulare imperio. postulare iure. Ponitur tamen aliquando postulare pro uelle. Plautus. Hos tibi mores esse. hanc uitam postularem. Item postulare (ut Valerianus inquit) est desiderium suum, uel amici sui in iure apud eum, qui iurisdictioni præest, exponere. uel alterius iudicia contradicere. Postulatio, et ex postulatio differunt. nam ex postulatio apud eum fit, qui fecit iniuriam. Postulatio est querela de altero apud alterum. Item postulena à post, et stando dicitur. quod stet à parte posteriori. Est enim postulena incuruum lignum, quod sub a sinu, aut iuuenti cauda ponitur. Plautus. ita te à gerunda curuum aqua faciam, ut postulena possit ex te fieri. Destino quoq; à de, et sto compositum uideatur, quod est delibero. affliguo. deputo. addico quasi stare facio. Virgilius. Compositam rupit uocem, et me desinat aræ. Iuuenalis. Laudo tamen uacuis quod sedem figere Cumus destinet. Hinc destinatio fit, hoc est deliberatio. additio. deputatio. Unde prædestinatione theologorum nostri uocant providentiæ dei in malam partem, cum in bonam partem providentiæ uocabulo semper utantur. Destinare etiam aliquando pro emere usurpatur. Lucretius. Facio ab le none tribus ut libertatem millibus destinet. idem significat, et ab eodem deducitur perstino. Apuleius. Et percunctato pretio quod centum numis indicaret aspernatus, uiginti denarijs perstinui. Posticum quoq; à post stando uocatum existimant, hostium est in posteriori parte ædium. Veteres tamen etiam uicium habitantem ad posteriorem partem ædium sic appellauerunt. item hostium ipsum postica feminino genere dicitur. A quo fit diminutiuum posticula. Apuleius. Per quamdam breuem posticulam intro uocat me. Postica etiam pars cæli est, de qua supra diximus. item postica linea in agris diuidendis, quæ ab oriente ad occidentem spectat. Omnia deniq; quæ post nos sunt, postica dicuntur. sicut quæ ante nos sunt, appellantur antica. item postes, quod post hostia stent dictos arbitrantur. sunt autem ualuae hostiorum. Virgilius. Belliferratos rupit Saturnia postes. item à stando, et sole fit aliud compositum solstitium, quæ si solis statio, de quo inferius dicemus, et à iure, et stando iustitium quasi iuris statio, quando uel propter supplicationem populi, uel propter aliquam imminentem reip. necessitatem non dicitur, sed clauduntur forum. Lilius. iustitium edicit, claudunt tabernas tota urbe iubet, uetat quæquam priuatae quicquid rei agere. In hæc præpositio in aliquando significat in loco, et ponitur pro in. Græca præpositione, tuncq; requirit ablatiuum. Cicero. Cum proconsul in Asia esset. Aliquando significat ad locum, et ponitur pro eis, requiritq; accusatiuum. Virgilius. Quod te Mæri pedes, an quod uia duat, in urbem? Nonnunquam significat contra, quod græca dicunt uarò. Idem. Quid meus Aeneas in te committere tantum, quid Troes potuerunt modo ergi. siue pro. idem. Accipit in Teucros animi, mentemq; benignam, interdum ad. idem impulit in latus. Lucanus. in puppim rediere rates. Quandoq; intra. Plautus. induc ista in donum. Plerumque usq; ad Martia. in lucem semper acerra bibit, hoc est usq; ad lucem. illud notandum quod in re tua est significat pro utilitate tua, sicut ab re tua contra utilitatem tuam. item in marmore in asie sunt literæ dicimus. in gemma. in lapide. in ligno. non autem in marmor. in gemmam in lapidem. in lignum. E contrario in æs non in ære. ita enim ufos ferè auctores inuenimus. Lilius. Priusquam urbem ingrederetur, leges decem uales, quibus duodecim tabulis est nomen, in æs in asie in publico proposuerunt. item in compositioe in, aliquando priuata est, ut inductus. impurus. iniustus. impius. Modo intentiua, ut in primo. irrumpo. in pugno. irrideo. Aliquando simplicis sui significationem seruat. et significat in loco, ut in sum. in pono. Aliquando ad locum, ut in fe-

ro. importo. Aliquando intra, uel intro, ut induco. in gredior. Aliquando contra, ut insulto. impugno. Ab in deducitur inde, ut inde hæc omnia mala fluxerunt. A quo deinde id est postea, et perinde, quod aliquando significat, ita quando scilicet post se habet ac, uel acsi, uel atque, uel atque, ut fac perinde, ac si tua res esset, id est quasi, uel ita, et aliquando tantum, cum negatio adest. Suetonius. Nulla tamen re perinde motus, quam re sponso mathematici. Quod si nec, acsi, uel atque, uel negatio sequatur, significat ita, quod est multum. idem, Quare aduentus eius non perinde gratus fuit. Et proinde quod significat ideo, uel quapropter. Semper enim dependet à superiore sententia, et subinde quod aliquando pro deinde, uel statim post usurpatur. Curtius. Hinc subinde armatus in medium profilit. Hora, si dicit recte primum gaudere subinde præceptum auricularis hoc insillare memento. Frequentissime tamen subinde accipitur pro idēdem, hoc est crebro, cum quodā intervallo. Plyn. Tales tum etiā uiatores erant, quibus id ipsum nomen inditum est. subinde ex agris Senatum, ducēque acer sentibus. At nunc eadem illa uinēt pedes, damnatæ manus. inscripti nullus exercent. Item ab in fit dein pro deinde, sicut proin, et subin, pro proinde, et subinde. à quo deinceps, quod aliquādo accipitur pro deinde. Proprie tamen significat gradatim, quasi per singula accipit. Vnde ueteres deinceps proximum quēque accipit dicebant, quem admodum principē primum accipit. Cicero. Sed tamē tres fratres summo loco natos, promptos nō indifertos, quos uideo deinceps tribunos plebis per triennium fore, te nolo habere iratos. Idem. Rhodium quendam morientem sex æquales nominaſſe, et dixiſſe, qui primus eorum, qui secundus, qui deinde, qui deinceps moriturus esset. Exinde quoque, et Exin ab eodem deducuntur, et significant deinde. Sunt tamen qui inde non ab in, sed ab is pronomine deductū existiment. Item ab in fit aduerbium inus, quod in loco significat. Plau. Quis inus est? A quo induſum uestis genus, quasi inusium, de quo inferius differemus. et intro quod ad locū. Terē. V os istæc intro auferte, et inter, quod significat. Metragō, Cellius inter os, et offam multa interuenire possunt. aliquando tamen pro propter accipitur. Virg. Hunc inter flumini Tyberinus amano. Ab hoc fiunt inter hæc, et interea, et interim aduerbia eiusdem significationis. Interim tamen uoumūquā accipitur pro aliquando. Quinilianus. Prima barbarism, ac solocasm fixditis absit, sed quia interim excusantur hæc uitia aut consuetudine, aut autoritate, aut uetustate, aut denique uicinitate uirtutum acriter se in illud tenuē discrimen grammatice intendat. Idē. Et quod aliās uitiosum est, interim rectum est. Infinita præterea ab inter composita fiunt, ut internuntius. intercatpedo. interuallum. interpres, et similia. Item ab in deriuatur intra. Lucretius, intra castrorum timuit tentoria ductor. intera diem mortis, ut aliquid fiat, si quis dixerit, ipse quoque dies (ut inquit Vlpianus) in quo quis mortuus fuerit, numeratur. intra. atra. ultra. quibus uocibus certi locorum fines demonstrantur singularibus syllabis. apud ueteres proferebantur, in cir. uls. quibus particulis, quoniam exiguo sonitu obscurius promebantur, addita est eadem syllaba tra, dicitur; cœptum est intra. atra. ultra. Itaque intra idem significat, quod in, ut intra oppidum. intra cubiculum. intra tentorium significat in oppido. in cubiculo. in tentorio. intra calēdas. intra ferias. hoc est in calēdis. in feriis. Sed consuetudo obtinuit, ut intra significat interdum id, quod atra, et ante. Cicero Sed tamen quoniam effugi eius occasione, qui fortasse arbitraretur me hanc rem non putare, si perpetuo tacere, modice hoc faciam, aut etiam intra modū, ut et illius uoluntati, et meis studiis seruiam. modice inquit hoc est, cum modo. intra modum. id est atra mo-

dum, hoc est minus, quā modice. Ab intra deriuatur intrinsecus aduerbium sicut ab extra extrinsecus. Item ab intra antiqui interos dicebant, sicut nunc ab extra dicimus exteros. Ab illo fit interior comparatiuum, et intimus superlatiuum, et interius, atque intime aduerbia. Ab hoc exterior. extimus. exterrius. Extime. Item ab intra. internus, et interaneus, et interne. Ab extra exterrus, et exterraneus, et externe. Illa significant, quæ inus sunt, et secreta, hæc quæ foris, et palam sunt. Itē externi, et exterranei dicuntur aduenæ, quasi ex aliena terra, sicut conterranei, qui sunt ex eadem terra. Plyn. Ut obijcere moliar Catullum conterraneum meū. Item ab intra introrsum, ab extra extrorsum, quæ significant intra uersus, uel extra uersus. Item ab intra, intraneus. ab extra extraneus. Postremo ab itra intro intras. ab extra extro extras. A franius, simul limen intrabo, illi extrabunt illico, hoc est exhibunt. Ab his intrarij dicuntur, qui intum sunt. Plau. Caros mihi atque intrarios amicos, extrarij alieni. A franius, ut me esse in hac re ductat abste extrarium. Pompeius extrarium, ab extraneo ita distinguit, ut extrarius sit, qui extra focum, sacramentū, usque est, extraneus ex altera terra, quasi exterraneus. Exterraneus tamen etiā is uocatur, qui ante tempus natus, uel potius eiectus est, dictus exterraneus, quod enim mater exterrita eiecerit. Ab extra quoque extremus deriuatur. Significat autem extremum modo initium alicuius rei. Plau. Ab extremo narrare incipiam, hoc est à principio. Sic Virg. Et tu sanguinis ultimus auctor, id est primus, modo finem. Idem. Extremum huc Arctusa mihi concede laborem. Idem. Tristis ad extremi sacrum caput astitit amnis. Ponitur etiam aliquando pro seuo. pessimo. Idem. Illam terra parens ira irritata deorum, extremam (ut perhibent) Cæo, Encladōque; sororem progeniuit. Extremam inquit, hoc est pessimam, quod non sine ratione esse uideatur, quando quidem medici affirmant deteriores esse, qui ultimi nascuntur. Ab intra quoque intestinus dicimus, quod significat intimum. à quo intestina illa dicuntur, quod interiori corporis parte claudantur. Item intestinum odium, uel oculum, uel magnum, hoc est cor, et animum premens. Item industrius, quod ueteres industruum dicebant, quod quicquid ageret, intro strueret, et studeret domi. Est enim industrius, studiosus. uigilans. callidus. A quo industria. studium. uigilantia. calliditas. Item induſum uestis genus. de quo inferius dicemus. A quo induſtatus dicitur, qui huiusmodi uestem indutus est. Priete rea ab in fit infra. A quo inferus cuius comparatiuum, inferior, et superlatiuum, infimus. Teren. Ego te esse infra omnes infimos puto. Item aduerbia inferius, et infime. Hinc inferi dicitur, quibus nihil est inferius. Et infernus adiectiuum, qui infra est, sicut supernus, qui supra. A quo inferne aduerbium, et infernas infernatis sicut supernas supernatis. Plyn. et ideo Romæ infernas abies supernati præfertur. Et infernus inferorū locus. A quo infernalis, et infernales feriae, et inferne sacra mortuorum, quæ inferis soluuntur, et inferum mare tyrrhenum, sicut superum Adriaticum, quod ex urbe Roma uersus Adriaticum euntes ferè semper ascendunt, quousque transierint Apenninum, et contra ad urbem, et mare thuscum uenientes descendunt. Sunt qui insulam quoque ab infra dictam putant, propter uitas, quæ ex ea inferius pendent. Est autem insula in modum diadematis, à qua uitæ ab utraque parte dependent. VRBE. Roma scilicet Vrbe cū dicimus, per Antonomasiā intelligimus Romam, nam proprie hæc urbs dicta est, cætera hæc una excepta oppida sunt uocata, uel ab opē, quod opis causa mœnibus cinguntur, uel ab opere, quod opus sunt ad uitam gerendam, uel ab opponendo se hostibus, uel ab opibus. huius enim rei gratia mœnia constituta sunt, ut homines opes suas

co conferrent.

ed conferrent ubi nullum esset hostium periculum. Ab oppido oppidani dicti sunt incolae oppidorum. Et oppidatum aduerbium, quod significat per uaria oppida. Item aliud aduerbium oppido, quod significat ualde multum. Plautus, Oppido interij obsecro hercle. quantus, quam ualidus est. ex eo originem habet hoc uerbum. rustici inter se confabulantes, quantum quisque frumenti faceret, quoties copiam, atque abundantiam eius significare uolebant, dicere soliti erant, quantum oppido satis esset. Hinc uenit in consuetudinem, ut de quacunque re loquentes, oppido pro ualde multum capiamus. Aliquando cum quis iungitur, sicut prepositio per. Gellius, Oppidoquam libens id fecit. Caesar, Quibus rebus oppidoquam pauca sub pellibus acquiescebant. oppidum locus quoque in arce erat, unde quadriga emittebantur. Vrbis autem ab uruo dicta est, quod antiqui etrusco ritu iunctis bobus tauro, et uacca, interiore aratro circumagebant sulcum, intra quem urbem edificarent. hoc faciabant religionis gratia die auspiciato, ut urbs fossa, muroque munita esset, et locum unde terram fodissent fossam uocabant. Et interior sum factum murum. Alij ab orbe, et uruo appellatam urbem opinantur, quod sulcus in orbem duceretur, urui aratri curuatura dicitur a quo Urinare tractum, siue urinari, quod non est urinam facere, ut falso ignarum uulgus existimat, sed in aquam mergi, et natando emergere. nam et Urinum ita flexum deorsum est, ut redeat sursum. Urinare ergo dictum, quasi ad similitudinem urui nare, hoc est natare. Plyn. Canicularum multitudo circa eas urinantem graui periculo infestat. Hinc urinatores appellati teste Calistrato, qui merces e mari extrahunt leuandi nauis gratia iactatas. Et urna dicta, quod in aqua haurienda urinat, quemadmodum urinator facit, hoc est mergitur, atque emergit. uas quippe aquarium est, cuius diminutiuum, urinula, a quo urinarium uocatur mensa quadrata, in qua urna cum aqua ponuntur, et urceus (ut Paulus iuriconsul. affirmat) uas, quo aqua in ahenum infunditur. cuius diminutiuum est urceolus. Urina uero quid sit, et unde dicitur in feruis dicimus. Vrbis a ciuitate ita distinguitur, quod urbs moenia ipsa significat. Virgilius, Vrbis antiqua fuit, tyrii tenuere coloni Carthago. ciuitas. colonos, qui ciues dicitur. A pulcius, Quod omnis ciuitas approbavit. Item ius ciuicum. Cicero, Qui ciuitate donatus est. Aliquando tamen haec confunduntur, et modo contentum pro continente ponitur. Seneca, Cui plerisque ciuitates uiderimus terrae motu funditus collapsas. modo continens pro contento. Virgilius, innadunt urbem somno, uinoque sepulchram. Ciuitas a ciuibus appellata est, quasi ciuicum multitudo. Ciues autem dicti a coeundo, quod uinculo quodam societatis in unum ueant ceterum, et sub legibus uiuant. Ab hoc fit ciuile, quod ad ciues pertinet. Unde ciuile odium, ciuile discordias, et ius ciuile dicimus, et aduerbium ciuiler, et ciuilitas nomen, quasi ciuile mos, et ciuicus ad ciues spectans, a quo ciuica corona, quae ciuis ciui, a quo seruatus fuisse, in praelio testem uita salutisque perceptae dare solebat ex fronde querna, quoniam abus, uictusque, antiquissimus e quercu capi consueuerat. Item a ciue concius dictus est, qui ex eadem, qua ego, ciuitate est. Sicut conterraneus, qui ex eadem, qua ego terra, uel territorio est. Terra enim maior est, quam urbs, oppidumque, cuius habitatores uocantur ciues, poniturque pro territorio, et pro regione, siue prouincia, ut supra diximus. Ab urbe suburbia dicuntur duntaxat plurali numero, frequentes extra urbem domus in strata uia urbana. Vicus proprie pars urbis est. quippe Vrbis in uicos, quasi in minor membra diuiditur. ut sunt suburbia, atrina, esquilina. Nam regiones in urbe Roma circa uicini fuerunt, quarum hodie tredecim duntaxat seruant nomina, dictae regiones a similitudine earum regionum, in quas orbis